证券代码：300257      证券简称：开山股份         公告编号：2024-054

开山集团股份有限公司

关于收到肯尼亚Sosian Menengai地热项目剩余EPC合同款的公告

开山集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司Kaishan Renewable

Energy Development Pte., Ltd.（开山可再生能源发展有限公司,以下简称

“KRED”）及其下属肯尼亚公司近日收到肯尼亚Sosian Menengai地热项目剩余

EPC合同款5,700万美元，现将具体情况公告如下：

一、交易概述

2019年4月，KRED与Sosian Menengai Geothermal Power Limited公司（Sosian

Menengai地热能有限公司，以下简称“SMGPL”或“业主”）签署了《肯尼亚Nakuru，

Menengai区域的地热项目发电厂工程、采购与施工合同》（以下简称“EPC合同”），

为业主承建35兆瓦的地热电厂，合同总价为6,800万美元(原合同金额为6,500万

美元，后签订补充协议增加300万美元)，详见巨潮资讯网公告：2019-008。

2021年10月28日，KRED收到了SMGPL的开工令通知，项目正式启动建设。双

方同时签署了EPC合同的修改文件，规定项目应在开工令发出之日后18个月内竣

工，详见巨潮资讯网公告：2021-095。

到合同规定期限的2023年4月28日，Sosian Menengai地热项目各机组已经完

成安装，可以进入调试阶段。由于有关方面未能及时完成蒸汽系统调试验收，无

法供应蒸汽，以致于电站设备调试延后。2023年6月，Sosian Menengai地热项目

各机组陆续并网。2023年11月6日，经肯尼亚电力和照明公司确认，SMGPL电站投

入全面商业运营。截至本公告日，电站平均净发电功率维持在38兆瓦以上。

二、合同结算条款及回款情况

1、合同结算条款：SMGPL在发出开工通知书前，以信用证付款的方式向KRED

支付合同价格中的1,000万美元，付款信用证签发后90天内，SMGPL通过电汇或双

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

方接受的其他付款方式向KRED支付300万美元，合计1,300万美元，即EPC合同总

价（原合同金额6,500万美元）的20%；合同项下地热电厂投入商业运营后的三个

月内（即2023年11月6日起三个月内）未支付剩余合同总价80%的货款的，应支付

相应的利息费用，并最晚应在地热电厂投入商业运营后的一年内将尾款支付完毕。

2、目前回款情况：SMGPL在发出开工通知书前，于2020年8月以付款信用证

的方式向KRED支付合同价格中的1,000万美元，详见巨潮资讯网公告：2020-050；

2022年1月，SMGPL通过电汇向KRED支付100万美元；2024年11月，SMGPL通过电汇

向KRED及其下属肯尼亚公司支付5,700万美元。此外，SMGPL按照EPC合同约定向

KRED支付了5,700万美元货款对应的利息，KRED已收到SMGPL支付的2024年2-11

月利息累计315.74万美元。截至本公告日，EPC合同相关款项均已收回结清。

特此公告。

   开山集团股份有限公司

董 事 会

二〇二四年十一月七日